

**P-913**

Total Pages : 4

Roll No. ....

## **MAHI-102**

**भारतीय राष्ट्रीय आन्दोलन भाग-I**

**M.A. History (MAHI)**

**1st Year Examination, 2023 (June)**

**Time : 2 Hours]**

**Max. Marks : 70**

**Note :** This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answer to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

**नोट :** यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

### **SECTION-A/( खण्ड-क )**

**(Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न )**

**Note :** Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

**नोट :** खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. "The Revolt of 1857 was the first war of Independence". Elaborate the statement.

“1857 ई. का विद्रोह भारत का प्रथम स्वतन्त्रता संग्राम था”, इस कथन की पुष्टि कीजिए।

2. Discuss the economic policies during British Colonialism in India.

भारत में ब्रिटिश उपनिवेशवाद की आर्थिक नीतियों का वर्णन कीजिए।

3. Evaluate the 'safety valve theory' related to the establishment of Indian National Congress.

भारतीय राष्ट्रीय काँग्रेस की स्थापना से संबन्धित 'सुरक्षा वाल्व' के सिद्धान्त की समीक्षा कीजिए।

4. Write a note on the forms and consequences of Non-Cooperation Movement.

असहयोग आन्दोलन के स्वरूप एवं परिणामों पर एक लेख लिखिए।

5. Write a note on Individual Satyagraha.

व्यक्तिगत सत्याग्रह पर एक लेख लिखिए।

**SECTION-B/( खण्ड-ख )**

**(Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न )**

**Note :** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

**नोट :** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Hindu Widow Remarriage Act, 1856.

हिन्दू विधवा पुनर्विवाह अधिनियम, 1856।

2. Lord Dalhousie s Doctrine of Lapse.

लॉर्ड डलहौजी का विलय सिद्धान्त।

3. Poona Sarvjanik Sabha.

पूना सार्वजनिक सभा।

4. Swadeshi Movement.

स्वदेशी आन्दोलन।

**5. Surat Convention and Division of Congress.**

सूरत अधिवेशन एवं काँग्रेस विभाजन।

**6. Kamgatamaru Case.**

कामगाटामारू प्रकरण।

**7. Home Rule Movement.**

होम रूल आन्दोलन।

**8. 3rd Round Table Conference.**

तृतीय गोल मेज सम्मेलन।

---